
  

 

DECRETO N. 14036 Del 23/09/2024 

Identificativo Atto n. 137 

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE 

Oggetto 

APPROVAZIONE DEL MANUALE DELLE PROCEDURE E DEI CONTROLLI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 

PER IL RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

IL DIRIGENTE DI STRUTTURA SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E 

FEAGA 

 

 

VISTI: 

• Il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 

dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 

agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013. 

• Il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 

dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 

devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della 

PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 

1305/2013 e (UE) n. 1307/2013.; 

• Il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 

dicembre 2021 che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione 

comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei 

prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la 

designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni 

geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 

specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche 

dell'Unione. 

• il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, sull’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che 

abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 

1234/2007 del Consiglio; 

• Il Regolamento delegato (UE) 2022/127 della commissione del 7 dicembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con 

norme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 

liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 

• Il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della commissione del 21 dicembre 2021 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, 

la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la 

trasparenza; 

• Il Decreto legislativo 159/2011 (codice antimafia) e ss.mm.ii.;  

• il Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)e ss.mm.ii.; 

• il Decreto legge del 30 settembre 2005 n. 203 Testo coordinato con la legge di 

conversione 2 dicembre 2005, n. 248; Decreto Legge 21 giugno 2013 n. 69 Testo 

coordinato con la legge di conversione, 9 agosto 2013 n. 98; Decreto Ministeriale 30 

gennaio 2015 e le conseguenti circolari esplicative del Ministero del Lavoro n. 19 del 



 
 

2015 e dell’INPS n. 126/2015; art. 45 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 che 

ha sostituito il comma 16, dell’art. 1, del decreto-legge 10 gennaio 2006, n. 2, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 marzo 2006, n. 81 in ordine alla 

regolarità contributiva; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 602/1973, art 48-bis, (Disposizioni sui 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni) e legge 205/2017; 

 

PREMESSO CHE con Decreto del Dirigente di Struttura n. 3878 del 24.03.2022, è stato 

approvato il vigente Manuale delle procedure dei controlli amministrativi e finanziari per il 

rilascio dell’autorizzazione al pagamento; 

 

CONSIDERATO CHE, successivamente all’approvazione di cui sopra: 

• sono state aggiornate o modificate disposizioni relative ad alcune fasi del processo di 

autorizzazione al pagamento; 

• è stato rilasciato il nuovo sistema informativo per la gestione dei pagamenti SISPA che 

sostituisce integralmente l’applicativo SIPAG ormai dismesso; 

 

DATO ATTO CHE, per le motivazioni di cui sopra, molti processi descritti nel manuale 

vigente non risultano più attuali; 

 

RITENUTO pertanto necessario di aggiornare il Manuale delle procedure e dei controlli 

amministrativi e finanziari per il rilascio dell’autorizzazione al pagamento in sostituzione del 

documento vigente; 

 

VISTO il testo aggiornato del “Manuale delle procedure e dei controlli amministrativi e 

finanziari per il rilascio dell’autorizzazione al pagamento” dell’Organismo Pagatore 

Regionale e degli allegati “Antimafia” (Allegato 1) e “Dichiarazioni conviventi titolari” 

(Allegato 2), allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATI  

• la DGR n. 5291 del 2 luglio 2001 «Attivazione dell’Organismo Pagatore Regionale in 

attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 7 febbraio 2000, n. 7 – Norme per 

gli interventi in agricoltura»,  

• il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 settembre 2013 «Obiettivi e 

attribuzioni dei centri di responsabilità dell’Organismo Pagatore Regionale»,  

• le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla legge regionale n. 20 del 7 luglio 

2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale»,  

• la DGR n. XII/113 Seduta del 12/04/2023 “Struttura, Compiti e Attribuzioni 

dell'Organismo Pagatore Regionale in attuazione del Reg. (UE) n. 2022/127”,  

• la DGR n. XII/546 del 03/07/2023 “VIII Provvedimento Organizzativo” che ha 

approvato il nuovo assetto organizzativo della Giunta regionale a seguito 

dell'avvio della XII legislatura,  



 
 

• la DGR n. XII/628 del 13/07/2023 “IX Provvedimento Organizzativo 2023”, che 

assegna dal 15/07/2023 a Paolo Tafuro l’incarico di dirigente della Struttura – 

Servizio tecnico e autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA - U.O. Direzione 

Organismo Pagatore Regionale;  

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura 

“Servizio Tecnico e autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA”; 

 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare il testo aggiornato del “Manuale delle procedure e dei controlli 

amministrativi e finanziari per il rilascio dell'autorizzazione al pagamento” 

dell'Organismo Pagatore Regionale e degli allegati “Antimafia” (Allegato 1) e 

“Dichiarazioni conviventi titolari” (Allegato 2), allegati al presente atto come parte 

integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il testo approvato sostituisce integralmente quello allegato al 

D.D.S. 3878 del 24.03.2022; 

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli artt. 26 e 27 del d.lgs 33/2013; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito web dell’Organismo Pagatore 

Regionale (https://opr.regione.lombardia.it/it/organismo-pagatore-regionale). 

 

 

 Il Dirigente 

 PAOLO TAFURO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

https://opr.regione.lombardia.it/it/organismo-pagatore-regionale

